



2024年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月7日

上場会社名 株式会社フルヤ金属 上場取引所 東
コード番号 7826 URL <http://www.furuyametals.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古屋 堯民
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 尾高 尚徳 TEL 03-5977-3377
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第1四半期の連結業績（2023年7月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	10,128	△23.3	2,042	△54.3	2,052	△55.2	1,431	△51.4
2023年6月期第1四半期	13,201	11.4	4,472	△5.6	4,575	△3.3	2,942	0.0

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 1,449百万円 (△51.0%) 2023年6月期第1四半期 2,958百万円 (0.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	204.99	204.15
2023年6月期第1四半期	421.73	419.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第1四半期	90,079	44,036	48.6
2023年6月期	87,534	44,369	50.4

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 43,804百万円 2023年6月期 44,134百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	255.00	255.00
2024年6月期	—	—	—	—	—
2024年6月期（予想）	—	0.00	—	256.00	256.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,600	11.4	10,200	△11.2	10,900	△12.0	7,600	△19.2	1,088.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期1Q	7,265,212株	2023年6月期	7,265,212株
② 期末自己株式数	2024年6月期1Q	283,503株	2023年6月期	283,503株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期1Q	6,981,709株	2023年6月期1Q	6,977,771株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済につきましては、コロナ禍からの回復が進展する一方で、先進国を中心に長期化する高インフレと金融引き締めの影響から経済成長の減速が見込まれるとともに、地政学的リスクが意識されるなかで世界貿易の成長力には不透明感が増している状況にあります。当社が関連する情報通信市場、半導体市場、エレクトロニクス市場につきましても短期的な景況感が後退しておりますが、デジタル社会の進展やグリーン社会への転換を背景に中長期的な成長が見込まれております。尚、当社が取り扱う主要貴金属価格につきましては依然高い水準で推移しており、売上、利益に影響しております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間において、売上高10,128百万円（前年同四半期比23.3%減）、売上総利益2,963百万円（前年同四半期比43.7%減）、営業利益2,042百万円（前年同四半期比54.3%減）、経常利益2,052百万円（前年同四半期比55.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,431百万円（前年同四半期比51.4%減）となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

①セグメント別の業績

[電子]

海外の医療用シンチレーター（放射線に当たると、蛍光を発生する物質）に使用される単結晶育成装置向けイリジウムルツボの受注は堅調に推移いたしました。一方で、スマートフォン市場の低迷を受けて、SAWデバイス用のリチウムタンタレート単結晶育成装置向けイリジウムルツボの受注が低迷し、売上高1,551百万円（前年同四半期比30.7%減）、売上総利益495百万円（前年同四半期比48.3%減）となりました。

[薄膜]

昨秋よりの顧客の在庫調整局面にも底打ち感が見えておりますが受注回復の足取りは重く、売上高2,102百万円（前年同四半期比33.4%減）、売上総利益849百万円（前年同四半期比40.4%減）となりました。

[サーマル]

引続き半導体製造向け需要は底堅く、半導体製造装置メーカーや海外半導体メーカーからの受注が堅調に推移するとともに、高付加価値品へのシフトを進めてきたことから、売上高1,521百万円（前年同四半期比0.4%増）、売上総利益626百万円（前年同四半期比37.9%増）となりました。

[ケミカル]

電極向け貴金属化合物が堅調に推移いたしました。一方で、有機EL向け化合物、化学プラント向け化合物は、前四半期から続く供給先の在庫調整局面を受けて受注が低迷し、貴金属原材料の販売利益も減少したことから、売上高3,223百万円（前年同四半期比48.2%減）、売上総利益865百万円（前年同四半期比63.9%減）となりました。

[その他]

当社製品の受注に関係しない貴金属原材料の販売が増加したことにより、売上高1,729百万円（前年同四半期比1,661百万円増加）、売上総利益127百万円（前年同四半期比95百万円増加）となりました。

②海外売上

当第1四半期連結累計期間における海外売上高は4,516百万円（総売上高に占める割合は44.6%）となりました。地域別には北米向け売上高1,049百万円（海外売上高に占める割合は23.2%）、欧州向け売上高1,500百万円（海外売上高に占める割合は33.2%）、アジア向け売上高1,967百万円（海外売上高に占める割合は43.6%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は90,079百万円（前連結会計年度末比2,544百万円の増加）、負債は46,042百万円（前連結会計年度末比2,877百万円の増加）、純資産は44,036百万円（前連結会計年度末比332百万円の減少）となりました。

①流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産残高は69,719百万円となり、前連結会計年度末比2,551百万円増加しました。これは原材料及び貯蔵品が2,732百万円増加したことが主な要因であります。

②固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産残高は20,359百万円となり、前連結会計年度末比6百万円減少しました。これは機械装置及び運搬具が242百万円増加しましたが、建設仮勘定が296百万円減少したことが主な要因であります。

③流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債残高は39,409百万円となり、前連結会計年度末比3,626百万円増加しました。これは支払手形及び買掛金が2,372百万円、未払法人税等が735百万円減少しましたが、短期借入金が6,500百万円増加したことが主な要因であります。

④固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債残高は6,633百万円となり、前連結会計年度末比749百万円減少しました。これは長期借入金が719百万円減少したことが主な要因であります。

⑤純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産残高は44,036百万円となり、前連結会計年度末比332百万円減少しました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益1,431百万円がありましたが配当金1,780百万円を支払ったことにより、当期利益剰余金が350百万円減少したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年8月8日付「2023年6月期決算短信〔日本基準〕(連結)」で発表しております計画から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,116	3,112
売掛金	4,741	4,341
受取手形	151	202
商品及び製品	3,014	2,999
仕掛品	4,186	4,418
原材料及び貯蔵品	48,860	51,592
未収消費税等	2,041	1,890
デリバティブ債権	851	945
その他	204	217
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	67,168	69,719
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	4,145	4,144
機械装置及び運搬具 (純額)	9,182	9,424
土地	1,727	1,727
リース資産 (純額)	813	738
建設仮勘定	988	691
その他 (純額)	169	172
有形固定資産合計	17,025	16,898
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	1,118	1,311
その他	52	63
無形固定資産合計	1,171	1,374
投資その他の資産		
投資有価証券	20	19
繰延税金資産	1,866	1,784
その他	282	283
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,168	2,086
固定資産合計	20,366	20,359
資産合計	87,534	90,079

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,927	12,555
未払金	2,334	2,871
短期借入金	12,700	19,200
1年内返済予定の長期借入金	3,166	3,119
未払法人税等	1,330	595
賞与引当金	396	198
役員賞与引当金	154	—
設備関係未払金	248	40
リース債務	121	123
その他	401	704
流動負債合計	35,782	39,409
固定負債		
長期借入金	5,622	4,902
退職給付に係る負債	843	847
資産除去債務	26	26
長期未払金	401	401
リース債務	465	433
その他	22	21
固定負債合計	7,382	6,633
負債合計	43,164	46,042
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,445	5,445
資本剰余金	7,070	7,070
利益剰余金	32,895	32,545
自己株式	△1,345	△1,345
株主資本合計	44,066	43,715
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3	2
為替換算調整勘定	84	93
退職給付に係る調整累計額	△18	△7
その他の包括利益累計額合計	68	88
新株予約権	83	83
非支配株主持分	151	149
純資産合計	44,369	44,036
負債純資産合計	87,534	90,079

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	13,201	10,128
売上原価	7,935	7,165
売上総利益	5,266	2,963
販売費及び一般管理費	793	920
営業利益	4,472	2,042
営業外収益		
受取家賃	3	3
為替差益	451	108
デリバティブ評価益	—	93
その他	1	1
営業外収益合計	456	207
営業外費用		
支払利息	72	193
デリバティブ評価損	279	—
その他	2	4
営業外費用合計	353	197
経常利益	4,575	2,052
税金等調整前四半期純利益	4,575	2,052
法人税、住民税及び事業税	1,636	546
法人税等調整額	△1	77
法人税等合計	1,635	623
四半期純利益	2,939	1,428
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,942	1,431

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	2,939	1,428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
為替換算調整勘定	16	9
退職給付に係る調整額	1	11
その他の包括利益合計	18	20
四半期包括利益	2,958	1,449
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,961	1,451
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(棚卸資産と固定資産間の振替)

当社グループは、保有する貴金属資産の利用実態を見直しし、保有目的の変更により、棚卸資産と有形固定資産の間で振替えを実施しております。

当第1四半期連結累計期間において、保有目的の変更により、有形固定資産の一部を棚卸資産に、また棚卸資産の一部を有形固定資産に振替えております。これにより「原材料及び貯蔵品」が334百万円増加し、「機械装置及び運搬具」が58百万円増加し、「商品及び製品」が397百万円減少しております。また、「仕掛品」が85百万円増加し、「建設仮勘定」が80百万円減少しております。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
	増減額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減額 (百万円)
商品及び製品	△30	168	△397
原材料及び貯蔵品	940	1,162	334
仕掛品	—	353	85
機械装置及び運搬具	△909	△1,055	58
建設仮勘定	—	△628	△80

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計 (注2)
	電子	薄膜	サーマル	ケミカル	計		
売上高							
日本	1,536	848	1,082	3,041	6,508	68	6,577
アジア(日本以外)	21	1,530	378	49	1,979	—	1,979
欧州	—	72	17	2,166	2,255	—	2,255
北米	681	707	37	963	2,389	—	2,389
顧客との契約から生じる収益	2,238	3,158	1,515	6,219	13,132	68	13,201
外部顧客への売上高	2,238	3,158	1,515	6,219	13,132	68	13,201
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,238	3,158	1,515	6,219	13,132	68	13,201
セグメント利益	957	1,425	454	2,396	5,234	31	5,266

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、仕入製品や当社製品の受注に関係しない貴金属原材料の販売等であります。

(注2) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計 (注2)
	電子	薄膜	サーマル	ケミカル	計		
売上高							
日本	460	532	1,122	2,190	4,306	1,305	5,612
アジア(日本以外)	27	1,133	353	28	1,542	424	1,967
欧州	7	33	10	998	1,049	—	1,049
北米	1,056	402	35	6	1,500	—	1,500
顧客との契約から生じる収益	1,551	2,102	1,521	3,223	8,399	1,729	10,128
外部顧客への売上高	1,551	2,102	1,521	3,223	8,399	1,729	10,128
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,551	2,102	1,521	3,223	8,399	1,729	10,128
セグメント利益	495	849	626	865	2,835	127	2,963

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、仕入製品や当社製品の受注に関係しない貴金属原材料の販売等であります。

(注2) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。